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勇挑大梁，走在前列。江苏民营经

济乘风破浪，广大民营企业家励精图治，

在这“大有可为”的时代“大有作为”。

 



恒力集团有限公司

恒力集团始建于 1994 年，立足主业，坚守实业，

持续推进转型升级，是实现“从一滴油到一匹布”全

产业链发展的国际型企业，在炼油、石化、聚酯、化

纤、织造等行业中展现了恒力速度和恒力品质。拥有

全球产能最大的 PTA 工厂之一、全球最大的功能性

纤维生产基地和织造企业之一，员工达17万，在苏州、

大连、宿迁、南通、营口、泸州、惠州、贵阳等地建

有生产基地，建有国家“企业技术中心”，企业竞争

力和产品品牌价值均列国际行业前列。获“国家科技

进步奖”和“全国就业先进企业”等殊荣，位列世界

500 强第 75 位、中国企业 500 强第 24 位、中国民

营企业 500 强第 3 位，2022 年江苏 13 家千亿民企

第 1 位，是省工商联副主席企业。

坚持“全产业链发展，立足主业，坚守实业”，

恒力打造炼油、石化、精细化工、化纤、工程塑料、

薄膜、纺织、贸易等产业；坚持实施品牌战略和市场

战略，成立“恒力国际研发中心”和“恒力产学研基地”，

先后承担国家级、省级等重大科技计划项目 60 多项。

同时注重环境保护，在行业内率先建成国家级绿色工

厂。

伴随企业的发展壮大，恒力集团积极履行社会责

任，支持慈善公益事业。企业创立至今，各类捐款累

计达 20 亿元。“建世界一流企业，创国际知名品牌”。

恒力集团将继续多元化全产业链发展，为中国民族工

业的腾飞竭尽全力！

2022 江苏民营企业百强 
13 家营收超千亿元

2022 年 9 月 23 日，江苏省工商联发布 2022

江苏民营企业百强榜单。恒力集团以 7323.4451 亿

元营收蝉联“2022 江苏民营企业 200 强”榜首，

有 13 家企业进入“千亿俱乐部”。

民营企业 200 强入围企业分布在 13 个设区市：

其中南京 22 家、无锡 36 家、徐州 5 家、常州 23

家、苏州 45 家、南通 30 家、连云港 8 家、淮安 1

家、盐城 4 家、扬州 4 家、镇江 11 家、泰州 9 家、

宿迁 2 家。

民营企业经营效益整体稳定：民营企业 200

强，2021 年度营业收入总额达 7.37 万亿元，比上

年增长 6.97%；资产总额 5.5 万亿元，比上年增

长 11.56%；利润总额 2466.76 亿元，比上年下降

2.93%；税后净利润 2019.12 亿元，比上年下降

0.3%。

民营企业为江苏省稳增长、保就业作出积极

贡 献： 民 营 企 业 200 强，2021 年 度 纳 税 总 额 达

1827.06 亿元，比上年下降 4.36%；纳税额超 10

亿元企业达 38 家，比上年增加 2 家。纳税额超过

50 亿元的企业 4 家，分别是恒力集团、沙钢集团、

扬子江药业集团、中南控股集团，其中恒力集团纳

税额 212.53 亿元，居全省首位。民营企业 200 强，

2021 年度员工总数达 254.1 万人，68 家企业员工

数超 1 万人；5 家企业员工数超 10 万人，分别是南

通四建、南通二建、恒力集团、正泰集团、中南控

股集团。

江苏民营企业的自主创新能力突出。民营企

业 200 强，2021 年 度 研 发 人 员 总 数 达 13.83 万

人，研发投入总额达 923.59 亿元，比上年增长

23.3%。研发投入 10 亿元以上企业 22 家，其中沙

钢集团、江苏恒瑞医药研发投入超 50 亿元。

 



 

盛虹控股集团有限公司 江苏沙钢集团有限公司

盛虹控股集团创立于 1992 年，是石化炼化、新

能源、新材料、高端纺织全产业链一体发展的国际化

高新技术产业集团。始终紧跟国家战略，专注实体经

济发展，有苏州、连云港、宿迁三大产业基地，在泰

州、张家港规划建设新型储能项目。全面形成国内独

有的“油、煤、气”三头并举、“芳烃”“烯烃”双

线并进、上下游产业链一体发展模式，业务遍及全球

100 多个国家和地区。位列“世界 500 强”第 241 位、

“中国民营企业 500 强”第 15 位、2022 年江苏 13

家千亿民企第 2 位，是江苏省工商联副主席企业。

心怀“国之大者”，争当“行之实者”。盛虹在

企业良好发展的基础上，以实际行动承担社会责任，

投身公益慈善，关爱困难群体。面对新时代新使命，

盛虹集团将积极融入国家战略布局，将企业建设成为

具有“强大的基础原材料保障能力、世界一流的新能

源新材料研发与供应能力”的高新技术产业集团，打

造具有全球竞争力的世界一流企业，以高质量发展描

绘新时代的盛虹蓝图！

沙钢集团坚持以钢铁强国为己任，目前有 5 大

生产基地分布江苏、辽宁、河南等地，产品远销全球

100 多个国家和地区，已成为世界知名的钢铁材料制

造和综合服务商之一。在做精做强钢铁主业的同时，

大力发展资源能源、金属制品、金融期货、贸易物流

大数据等多元产业，配套提供仓储配送、延伸加工、

电子商务等功能平台，成为跨行业、跨地区和跨国界

的企业集团，连续 14 年跻身世界 500 强、2022 年

位列第 291 位，位列 2022 年中国企业 500 强第 87

位、 2022 年江苏 13 家千亿民企第 3 位，是全国工

商联副主席企业、省工商联副主席企业。

沙钢是钢铁行业改革开放 40 周年功勋企业、中

国十大卓越钢铁企业，在绿色环保、社会公益事业、

企业社会责任都走在了行业前列。围绕新时代高质量

发展目标，沙钢将致力打造绿色生态钢城和新型智慧

工厂，坚持钢铁主业更专更精、非钢产业更好更强，

不断创造和壮大竞争新优势，为实现“钢铁强国梦”

和“百年沙钢梦”不懈奋斗！



中南控股集团有限公司 中天钢铁集团有限公司

1988 年，从最初只有 28 人、5000 元资金的建

筑包工队，中南集团历经 35 年艰苦奋斗、顽强拼搏，

不断发展壮大到有员工 8 万余人，业务遍及全国 28

个省区市、160 多个城市以及海外市场。荣获鲁班奖

25 项、特别鲁班奖 1 项、詹天佑奖 15 项，以及钢结

构金奖等国家级大奖 80 余项。2022 年位列江苏 13

家千亿民企第 4 位。 

中南集团成长于民族实业家张謇先生的故乡。

35 年来，不断传承弘扬张謇先生实业报国精神，造

福桑梓、反哺社会，积极践行社会责任，解决就业达

10 万余人，累计为上百万人提供就业岗位，累计捐

资近 10 亿元。在云贵川、新疆等地援建希望小学近

百所，投资开发了常乐中南张謇故里小镇和海门足球

小镇，为家乡建设、产业发展、文化开发和社会公益

事业作出了重要贡献，多次荣获“中国十大慈善企业”

称号，是中国民营企业奋斗成长的典范。

做“城乡高质量发展共创者”，共绘城乡高质量

发展绚丽图景。中南集团将更好满足人民群众对美好

生活的向往，继续书写中国民营企业新发展的华丽篇

章！

中天钢铁集团成立于 2001 年 9 月，始终坚守实

业初心，深耕钢铁主业，“做优、做精、做强”钢铁

板块，拥有多个国家级创新平台，坚守绿色发展、环

保发展底线，企业优质钢种远销全球近 70 个国家和

地区，多项“中天”牌产品荣获“国家级制造业单项

冠军产品”等荣誉称号。集团围绕“一总部、多基地”

的战略布局，形成以常州、南通、淮安为主的多生产

基地。中天在聚焦钢铁主业同时，大力发展特色第一

产业，村企结对共建万亩生态农场；深度融合第三产

业，规划建设千万吨级大型综合智能物流园，不断为

区域经济发展注入中天动力，曾获“国家科技创新示

范企业”“全国十大卓越品牌钢铁企业”等荣誉。连

续十八年荣列中国企业 500 强，位列 2022 年江苏

13 家千亿民企第 5 位。  

中天钢铁多年来各类社会公益捐助超 8 亿元，

荣获 “中国公益慈善十大影响力企业”等荣誉。奋

斗“十四五”，集团将围绕“炼就非凡品质、构铸美

好生活”使命，奋力迈入世界 500 强企业行列，建

设成“有规模、有品牌、有内涵、有温度、有核心竞

争力，备受尊敬的世界一流钢铁联合企业”！

 



 

南京钢铁集团有限公司 苏宁易购集团股份有限公司

成立于 1958 年的南钢，是江苏钢铁工业的摇篮。

是“国家高新技术企业”，曾荣获“国家级绿色工厂”“中

国工业大奖”“国家企业技术中心”等众多荣誉，连

续 6 年荣获中国钢铁企业综合竞争力 A+ 级企业（最

高等级），中国卓越钢铁企业国际影响力品牌等。南

钢位居世界钢企技术竞争力第 10 位，中国企业 500

强第 141 位。2022 年度位列江苏 13 家千亿民企第

6 位。

南钢拥有国际领先的“规格齐全、分工合理、优

势突出”的中厚板生产线和特色明显、高效高质低成

本的特钢生产线，坚持以生产高端品种、高附加值产

品为特色，近 300 个钢种、10000+ 品种规格、远销

30+ 多个国家和地区，优势产品成功应用于可燃冰开

采“蓝鲸一号”、第三代核电示范工程“华龙一号”

等多项大国重器和重点工程，以及“一带一路”重大

项目工程。

南钢以“挺钢铁脊梁，铸强国之基”为企业使命，

确立“绿色、智慧、人文、高科技”高质量发展，建

设具有全球竞争力的高科技产业集团、世界头部企业，

立志成为钢铁行业转型发展的引领者、做世界级智能

化工业脊梁，为中国式现代化江苏新实践、建设“强

富美高”新江苏贡献更大力量。

苏宁易购是中国领先的智慧零售服务商，苏宁

创立 30 年来，坚持做负责任的企业公民，通过推

动产业发展、吸纳就业、依法纳税、慈善公益等形

式，不断回馈与服务社会，致力于成为受人尊敬的

民族商业品牌。在互联网零售时代，持续推进智慧

零售、场景互联战略，全品类拓展，全渠道在线，

全客群融合，并通过开放供应云、用户云、物流云、

金融云、营销云，实现从线上到线下，从城市到县

镇，从购物中心到社区全覆盖，为消费者提供无处

不在的 1 小时场景生活圈解决方案，全方位覆盖消

费者的生活所需，苏宁易购线上通过自营、开放和

跨平台运营，跻身中国 B2C 行业前列，公司零售

会员总数达 6.02 亿。2020 年，苏宁易购位列《财

富》全球 500 强， 2022 年度位列江苏 13 家千亿

民企第 7 位。

截至目前，苏宁在公益慈善领域累计直接投入资

金约 23 亿元人民币，5 次荣获 “中华慈善奖”；在

抗击新冠肺炎疫情期间，捐款捐物、免费服务、抗疫

支出等累计投入超过 10 亿元。今后，苏宁将围绕“科

技苏宁、智慧服务”战略，以创新为驱动，打造科技、

国际、多元的新苏宁，开拓东南亚、欧美等海外市场。

向世界百强行列勇毅前行！



江苏德龙镍业有限公司 亨通集团有限公司

成立于 2010 年 8 月德龙镍业，是一家集原料加

工、钢铁冶金、物流贸易、产品研发为一体的大型不

锈钢产业集团，坐落于美丽的黄海之滨的盐城响水沿

海经济开发区。德龙立足于充分利用海外丰富的镍矿

资源，满足国内不断增长的镍市场需求，力求建成集

资源开发利用、产业链延伸、技术创新为一体的国内

领先、国际一流的大型不锈钢生产企业，已建设成功

19 条干燥窑 + 回转窑 + 矿热电炉镍铁合金生产线，

拥有年产 60 万吨镍铁合金的生产能力。公司愿景是

打造全流程低成本的大型不锈钢制造企业，作为江苏

不锈钢产业的龙头企业，是盐城市首家入围中国民营

500 强排行榜的企业，2022 年位列江苏 13 家千亿

民企第 8 位。

德龙镍业获批在印度尼西亚投资建设年产 300

万吨镍铁合金冶炼工业园项目，投资四个产业园区，

占地近 50000 亩，用工超过 45000 人，为当地的经

济社会发展作出了积极贡献。

历经 30 多年发展，亨通集团已成为中国光纤光

网、能源互联网、大数据物联网、新能源新材料等领

域的国家创新型企业、高科技国际化产业集团。产业

遍布全国 15 个省份，创建了 12 个海外产业基地，业

务覆盖 150 多个国家和地区，占全球光纤网络市场

超15%，跻身全球光纤通信前三强、中国企业500 强，

位列 2022 年度江苏 13 家千亿民企第 9 位，是省工

商联副主席企业。

“打造世界知名品牌，成就国际优秀企业”。亨

通坚持产业报国、科技引领、创新驱动战略，打破国

外垄断、填补数十项国内空白，为助推宽带中国、网

络强国、海洋强国贡献民企力量，为“一带一路”互

联互通及全球海洋通信光网及能源互联网的建设贡献

中国智慧，为中国制造赢得声誉。先后入选国家工业

强基、国家智能制造、国家绿色制造、“大国重器”、

中国工业大奖等，获国家技术创新示范企业、国家知

识产权示范企业等殊荣。

 



 

协鑫集团有限公司 江苏永钢集团有限公司

协鑫集团创立 33 年来，坚持以科技兴企，走数

字赋能、绿色发展之路，聚焦硅材料、碳材料、锂材

料等进行产业链科技创新，以风光储氢、源网荷储一

体化，新能源、清洁能源、移动能源产业新生态，硅

材料、锂材料、碳材料、集成电路核心材料等关联产

业协同发展，以领先的绿色低碳零碳科技主导创新发

展。公司 4 万多名员工中，拥有 3000 余位能源高

科技专业人才，是全球太阳能理事会主席单位、亚洲

光伏产业协会主席单位，连续多年位列全球新能源

500 强企业前 4 位，中国民营企业 500 强前 80 位，

2022 江苏 13 家千亿民企第 10 位，是省总商会副会

长企业。 

协鑫是国内成立最早且领先的民营电力企业。在

光伏领域多晶硅技术成功打破国外垄断，首倡并助推

光伏上网从高价走向平价与低价时代；拥有颗粒硅、

钙钛矿等一系列引领行业迭代发展的零碳前沿硬核科

技，拥有完整的光伏垂直一体化产业链，曾承接国家

重大科技专项。

 秉承“把绿色能源带进生活”的理念，协鑫坚

持以绿色能源科技驱动企业创新发展，在“碳达峰”“碳

中和”国家战略背景下，大力推进从“清洁能源生产

商”向“清洁能源综合服务商”全面转型，努力向“成

为受人尊重的全球化新能源和清洁能源企业”目标迈

进，实现“协鑫强、员工富、社会赞”的协鑫梦。

初创于 1984 年的永钢，坐落于张家港市的永

联村，经过近 40 年的发展，形成了建筑、交通、

机械、能源四类产品集群，是全国重要的建筑用

钢、优钢线材、特钢棒材生产企业。产品国内市场

覆盖 30 个省（自治区、直辖市），销往 113 个国

家和地区，被应用到港珠澳大桥等知名工程。位列

2022 年江苏 13 家千亿级民企第 11 位，是省总商

会副会长企业。

聚焦钢铁行业关键核心技术研发，永钢自主研

发的两项产品填补国内空白，企业获评“中国工业

大奖”“国家高新技术企业”等荣誉，是江苏省“两

化融合”示范企业。公司践行“绿水青山就是金山

银山”的理念，累计投入超 60 亿元加强环境综合

治理，确保各类污染物排放均达到地区和钢铁行业

最严格的排放标准要求，先后获评“国家级绿色工厂”

和“绿色供应链管理示范企业”，成为江苏省首家

全面完成全流程超低排放改造和公示的钢铁企业。

在企业发展壮大的过程中，永钢集团始终坚持

“强企富民”的初心和使命，积极履行社会责任，

荣获“中华慈善奖” “全国就业与社会保障先进民

营企业”等荣誉。

“永”攀高峰、百炼成“钢”。永钢将继续深

入推进绿色制造、智能制造、品牌制造，成为卓越

的绿色钢铁材料服务商。



海澜集团有限公司 江苏新长江实业集团有限公司

海澜集团创办于 1988 年，从一间纺织面料工厂

开始，从生产走向零售、从原料走向品牌，以服装为

核心产业，致力于实体经济，历经35年的发展和积淀，

成长为中国 500 强企业、服装行业龙头企业，员工

超 6 万人，位列 2022 江苏 13 家千亿民企第 12 位，

是省总商会副会长企业。

“以实业兴邦，为产业赋能”。海澜集团以实体

经济为基石，进行跨产业发展和核心能力输出，在多

个实业领域中延伸，致力于中国实体经济转型与供给

侧结构性改革，为国家、为社会、为产业而担当，成

为产业涉及服饰零售、文体旅游、商业管理、智慧能

源、金融投资等行业的现代控股集团。 

怀着“企业发展壮大以后是属于社会的，要承担

起更多的企业社会责任”的初心，从 2014 年开始的

每一年冬天，海澜之家“多一克温暖”公益行动都如

约而至，已惠及24个省的千所学校，逾十万孩童受益。

绿色、可持续发展是海澜服装本业未来发展的标配；

智慧能源“海澜智云”，将着力打造为“绿色提质降

耗工业互联网云平台服务商”。风华正茂的海澜，正

向着“创百年品牌、做百年企业”目标阔步前行！

1972 年，顶着挨批的压力创办小窑起家，创办

小五金厂起步工业，先后抢抓发展乡镇企业、实施沿

江开发、深化企业改革转型等机遇，大力实施科技人

才资本战略，走出了一条以现代经济为特征的高端产

业发展之路，如今已经形成了冶金制造、港口物流、

船舶工业、高端房产、精细化工、金融投资 6 大核心

行业，拥有职工近 13000 名。50 多年来，新长江实

业集团艰苦创业、诚信经营、做强主业，规模不断壮大，

经济总量持续增长，社会贡献逐年攀升，是“国家级

乡镇企业”“中国 500 强企业”。集团所在的长江

村位列中国经济十强村第 3 名，是全国民主法治示范

村、全国新农村建设示范村……2022 年位列江苏 13

家千亿民企第 13 位。

“关爱百姓、善待职工、回报社会” 是新长江

集团的承诺，保障职工收入稳中有升、主动承担社会

责任，投资 30 多亿元支持公共事业、民生实事工程

建设项目 30 多个。集团将做强传统冶金、做大商贸

物流、做优现代农业三大产业，稳步发展金融投资和

文旅等产业，打造千亿产业集团、铸造百年长兴企业，

建设更强、更富、更美的新长江。
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企业名称

恒力集团有限公司

盛虹控股集团有限公司

江苏沙钢集团有限公司

中南控股集团有限公司

中天钢铁集团有限公司

南京钢铁集团有限公司

苏宁易购集团股份有限公司

江苏德龙镍业有限公司

亨通集团有限公司

协鑫集团有限公司

江苏永钢集团有限公司

海澜集团有限公司

江苏新长江实业集团有限公司

弘阳集团有限公司

中天科技集团有限公司

江苏南通二建集团有限公司

扬子江药业集团有限公司

南通四建集团有限公司

红豆集团有限公司

三房巷集团有限公司

江苏国泰国际集团股份有限公司

汇通达网络股份有限公司

远景能源有限公司

东方润安集团有限公司

龙信建设集团有限公司

通州建总集团有限公司

江苏西城三联控股集团有限公司

远东控股集团有限公司

江苏三木集团有限公司

江苏大明工业科技集团有限公司

双良集团有限公司

法尔胜泓昇集团有限公司

通鼎集团有限公司

江苏阳光集团有限公司

天合光能股份有限公司

江苏扬子江船业集团

金浦投资控股集团有限公司

江苏金峰水泥集团有限公司

雅迪科技集团有限公司

江苏天工新材料科技集团有限公司

建华建材（中国）有限公司

江苏满运软件科技有限公司

攀华集团有限公司

江阴长三角钢铁集团有限公司

南通化工轻工股份有限公司

江苏沃得机电集团有限公司

江苏江润铜业有限公司

常熟市龙腾特种钢有限公司

江苏江都建设集团有限公司

波司登股份有限公司

营业收入（万元）

73234451

34797926

30275586

26025762

19038174

18749509

13890434

13538226

13100289

13000528

12056078

11685025

10700190

8809122

8154688

8094712

7855309

7830509

7695139

6875277

6785254

6649490

6156902

5579145

5391451

5012489

4858387

4766858

4651957

4633540

4594200

4580599

4525414

4516216

4448039

4432530

4345099

4325614

4204774

4162285

4073487

4065962

4023069

3968749

3966883

3903607

3869516

3722933

3661247

3494721

所在市

苏州市

苏州市

苏州市

南通市

常州市

南京市

南京市

盐城市

苏州市

苏州市

苏州市

无锡市

无锡市

南京市

南通市

南通市

泰州市

南通市

无锡市

无锡市

苏州市

南京市

无锡市

常州市

南通市

南通市

无锡市

无锡市

无锡市

无锡市

无锡市

无锡市

苏州市

无锡市

常州市

无锡市

南京市

常州市

无锡市

镇江市

镇江市

南京市

苏州市

无锡市

南通市

镇江市

无锡市

苏州市

扬州市

苏州市

2022 江苏民营企业 200 强名单
序号

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

企业名称

永鼎集团有限公司

阿特斯阳光电力集团股份有限公司

江苏省镔鑫钢铁集团有限公司

华芳集团有限公司

苏州东山精密制造股份有限公司

江苏国强镀锌实业有限公司

正太集团有限公司

中亿丰控股集团有限公司

江苏江中集团有限公司

江苏上上电缆集团有限公司

江苏无锡朝阳集团股份有限公司

大亚科技集团有限公司

澳洋集团有限公司

江苏吴中集团有限公司

江苏中超投资集团有限公司

震雄铜业集团有限公司

南京金鹰国际集团有限公司

江苏中利控股集团有限公司

江苏新海石化有限公司

江南集团有限公司

南通建工集团股份有限公司

兴达投资集团有限公司

江苏华地国际控股集团有限公司

无锡新三洲特钢有限公司

江苏华宏实业集团有限公司

南通五建控股集团有限公司

江阴市金桥化工有限公司

雅鹿集团股份有限公司

江阴市琅乐合金科技有限公司

新华昌集团有限公司

江苏大经集团有限公司

无锡市不锈钢电子交易中心有限公司

江苏万帮金之星车业投资集团有限公司

盐城市联鑫钢铁有限公司

新阳科技集团

长江润发集团有限公司

东方恒信资本控股集团有限公司

苏州金螳螂企业（集团）有限公司

江苏东渡纺织集团有限公司

连云港兴鑫钢铁有限公司

连云港亚新钢铁有限公司

南京新华海科技产业集团有限公司

东华能源股份有限公司

红太阳集团有限公司

江苏恒瑞医药股份有限公司

大全集团有限公司

华新建工集团有限公司

无锡小天鹅电器有限公司

江苏江南农村商业银行股份有限公司

江苏飞达控股集团有限公司

营业收入（万元）

3446567

3400000

3268030

3207857

3179314

3121394

3109383

3106872

3098529

3041678

3005431

2983612

2958758

2913585

2886250

2880500

2876766

2873238

2867981

2865660

2860624

2857844

2855686

2838157

2835556

2834052

2831508

2823327

2821301

2819045

2816340

2815163

2813223

2808861

2755281

2735098

2731905

2730375

2703287

2680620

2678576

2676520

2636707

2636022

2590553

2388076

2381593

2310422

2305583

2132056

所在市

苏州市

苏州市

连云港市

苏州市

苏州市

常州市

泰州市

苏州市

南通市

常州市

无锡市

镇江市

苏州市

苏州市

无锡市

苏州市

南京市

苏州市

连云港市

无锡市

南通市

无锡市

无锡市

无锡市

无锡市

南通市

无锡市

苏州市

无锡市

常州市

无锡市

无锡市

常州市

盐城市

常州市

苏州市

苏州市

苏州市

苏州市

连云港市

连云港市

南京市

苏州市

南京市

连云港市

镇江市

南通市

无锡市

常州市

镇江市



序号

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

序号

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

企业名称

启东建筑集团有限公司

常州市化工轻工材料总公司

江苏金昇控股有限公司

中国天楹股份有限公司

扬州恒润海洋重工有限公司

昆山联滔电子有限公司

南通新华建筑集团有限公司

江苏鼎胜新能源材料股份有限公司

江苏文峰集团有限公司

淮海控股集团有限公司

南京金箔控股集团有限责任公司

京东五星电器集团有限公司

江苏江南实业集团有限公司

通富微电子股份有限公司

好孩子儿童用品有限公司

江苏徐钢钢铁集团有限公司

扬州市秦邮特种金属材料有限公司

中如建工集团有限公司

中新钢铁集团有限公司

阿尔法（江阴）沥青有限公司

立铠精密科技（盐城）有限公司

浙江天能电池（江苏）有限公司

香塘集团有限公司

立讯电子科技（昆山）有限公司

江苏省建工集团有限公司

同程控股集团股份有限公司

江阴模塑集团有限公司

科沃斯机器人股份有限公司

苏华建设集团有限公司

瑞声光电科技（常州）有限公司

苏州市相城区江南化纤集团有限公司

苏州汇川技术有限公司

闻泰科技（无锡）有限公司

江苏新龙兴建设集团有限公司

江苏信拓建设（集团）股份有限公司

鑫缘茧丝绸集团股份有限公司

南通市达欣工程股份有限公司

江苏文凤化纤集团有限公司

江苏兴邦建工集团有限公司

江苏立华牧业股份有限公司

江苏卫岗集团有限公司

江苏瑞昕金属制品科技有限公司

江苏通州四建集团有限公司

无锡上机数控股份有限公司

江苏省江建集团有限公司

银城地产集团股份有限公司

江苏省金陵建工集团有限公司

益海（泰州）粮油工业有限公司

江苏飞翔科技集团有限公司

长江联合供应链管理 ( 江苏）有限公司

企业名称

南京宏亚建设集团有限公司

德基广场有限公司

无锡先导智能装备股份有限公司

江苏豪森药业集团有限公司

德尔集团有限公司

江苏华昌化工股份有限公司

江苏康缘集团有限责任公司

丹阳龙江钢铁有限公司

江苏恒立液压股份有限公司

无锡市华美电缆有限公司

孩子王儿童用品股份有限公司

江苏天裕能源科技集团有限公司

锦宸集团有限公司

江苏启安建设集团有限公司

江苏骏马集团有限责任公司

江苏恒科新材料有限公司

无锡安井食品营销有限公司

江苏新时代造船有限公司

宜兴市金啸铜业有限公司

南京天加环境科技有限公司

沂州科技有限公司

江苏兴达钢帘线股份有限公司

江苏永通新材料科技有限公司

苏州旭创科技有限公司

苏州嘉盛集团有限公司

江苏金风科技有限公司

天顺风能（苏州）股份有限公司

梦百合家居科技股份有限公司

南京云海特种金属股份有限公司

江苏鱼跃科技发展有限公司

莱克电气股份有限公司

常州星宇车灯股份有限公司

江苏京迅递供应链管理有限公司

江苏肯帝亚集团有限公司

南通华荣建设集团有限公司

江苏常发实业集团有限公司

连云港石化有限公司

江苏鸿泰钢铁有限公司

龙海建设集团有限公司

江苏济川控股集团有限公司

东吴黄金集团有限公司

江苏顺通建设集团有限公司

江苏南通三建建筑装饰集团有限公司

江苏天目建设集团有限公司

江苏先声药业有限公司

江苏隆基乐叶光伏科技有限公司

江苏九州通医药有限公司

江苏飞力达国际物流股份有限公司

中创新航科技股份有限公司

正威科技集团有限公司

营业收入（万元）

2109638

2093619

2093595

2059267

2007380

1990798

1980233

1916791

1777490

1713206

1705525

1679017

1652118

1581223

1473126

1444007

1435077

1401212

1396325

1371927

1367227

1358390

1352280

1339529

1332068

1322709

1320870

1308601

1303396

1292662

1287186

1233074

1201445

1188617

1180746

1158094

1136776

1132519

1122181

1113173

1112762

1105006

1096874

1091531

1079903

1062619

1061290

1060248

1051000

1049219

营业收入（万元）

1037887

1003751

1003659

981481

962070

941332

938671

935717

930922

925945

904888

904333

904105

895328

893578

865281

859164

851443

850616

850000

849996

849959

835383

833556

830255

819013

817217

813925

811656

803125

794576

790945

790353

785968

782929

780598

778984

775331

774120

763051

754300

732415

726035

725479

712014

707420

705343

695512

679144

674328

所在市

南通市

常州市

常州市

南通市

扬州市

苏州市

南通市

镇江市

南通市

徐州市

南京市

南京市

常州市

南通市

苏州市

徐州市

扬州市

南通市

徐州市

无锡市

盐城市

宿迁市

苏州市

苏州市

南京市

苏州市

无锡市

苏州市

常州市

常州市

苏州市

苏州市

无锡市

南通市

南通市

南通市

南通市

南通市

宿迁市

常州市

南京市

常州市

南通市

无锡市

扬州市

南京市

南京市

泰州市

淮安市

苏州市

所在市

南京市

南京市

无锡市

连云港市

苏州市

苏州市

连云港市

镇江市

常州市

无锡市

南京市

徐州市

泰州市

南通市

苏州市

南通市

无锡市

泰州市

无锡市

南京市

徐州市

泰州市

南通市

苏州市

苏州市

盐城市

苏州市

南通市

南京市

镇江市

苏州市

常州市

苏州市

镇江市

南通市

常州市

连云港市

镇江市

常州市

泰州市

苏州市

南通市

南通市

常州市

南京市

泰州市

南京市

苏州市

常州市

泰州市

 



 

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

企业名称

恒力集团有限公司

盛虹控股集团有限公司

江苏沙钢集团有限公司

中天钢铁集团有限公司

南京钢铁集团有限公司

江苏德龙镍业有限公司

亨通集团有限公司

协鑫集团有限公司

江苏永钢集团有限公司

海澜集团有限公司

江苏新长江实业集团有限公司

中天科技集团有限公司

扬子江药业集团有限公司

红豆集团有限公司

三房巷集团有限公司

远景能源有限公司

东方润安集团有限公司

江苏西城三联控股集团有限公司

江苏三木集团有限公司

江苏大明工业科技集团有限公司

双良集团有限公司

法尔胜泓昇集团有限公司

通鼎集团有限公司

江苏阳光集团有限公司

天合光能股份有限公司

江苏扬子江船业集团

金浦投资控股集团有限公司

江苏金峰水泥集团有限公司

雅迪科技集团有限公司

江苏天工新材料科技集团有限公司

建华建材（中国）有限公司

攀华集团有限公司

江苏沃得机电集团有限公司

江苏江润铜业有限公司

常熟市龙腾特种钢有限公司

波司登股份有限公司

永鼎集团有限公司

阿特斯阳光电力集团股份有限公司

江苏省镔鑫钢铁集团有限公司

华芳集团有限公司

苏州东山精密制造股份有限公司

江苏国强镀锌实业有限公司

江苏上上电缆集团有限公司

大亚科技集团有限公司

澳洋集团有限公司

江苏中超投资集团有限公司

震雄铜业集团有限公司

江苏中利控股集团有限公司

江苏新海石化有限公司

江南集团有限公司

营业收入（万元）

73234451

34797926

30275586

19038174

18749509

13538226

13100289

13000528

12056078

11685025

10700190

8154688

7855309

7695139

6875277

6156902

5579145

4858387

4651957

4633540

4594200

4580599

4525414

4516216

4448039

4432530

4345099

4325614

4204774

4162285

4073487

4023069

3903607

3869516

3722933

3494721

3446567

3400000

3268030

3207857

3179314

3121394

3041678

2983612

2958758

2886250

2880500

2873238

2867981

2865660

所在市

苏州市

苏州市

苏州市

常州市

南京市

盐城市

苏州市

苏州市

苏州市

无锡市

无锡市

南通市

泰州市

无锡市

无锡市

无锡市

常州市

无锡市

无锡市

无锡市

无锡市

无锡市

苏州市

无锡市

常州市

无锡市

南京市

常州市

无锡市

镇江市

镇江市

苏州市

镇江市

无锡市

苏州市

苏州市

苏州市

苏州市

连云港市

苏州市

苏州市

常州市

常州市

镇江市

苏州市

无锡市

苏州市

苏州市

连云港市

无锡市

2022 江苏民营企业制造业 100 强名单
序号

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

企业名称

兴达投资集团有限公司

无锡新三洲特钢有限公司

江苏华宏实业集团有限公司

雅鹿集团股份有限公司

江阴市琅乐合金科技有限公司

新华昌集团有限公司

盐城市联鑫钢铁有限公司

新阳科技集团

长江润发集团有限公司

东方恒信资本控股集团有限公司

江苏东渡纺织集团有限公司

连云港兴鑫钢铁有限公司

连云港亚新钢铁有限公司

红太阳集团有限公司

江苏恒瑞医药股份有限公司

大全集团有限公司

无锡小天鹅电器有限公司

江苏飞达控股集团有限公司

江苏金昇控股有限公司

扬州恒润海洋重工有限公司

昆山联滔电子有限公司

江苏鼎胜新能源材料股份有限公司

淮海控股集团有限公司

南京金箔控股集团有限责任公司

江苏江南实业集团有限公司

通富微电子股份有限公司

好孩子儿童用品有限公司

江苏徐钢钢铁集团有限公司

扬州市秦邮特种金属材料有限公司

中新钢铁集团有限公司

阿尔法（江阴）沥青有限公司

立铠精密科技（盐城）有限公司

浙江天能电池（江苏）有限公司

香塘集团有限公司

立讯电子科技（昆山）有限公司

江阴模塑集团有限公司

科沃斯机器人股份有限公司

瑞声光电科技（常州）有限公司

苏州市相城区江南化纤集团有限公司

苏州汇川技术有限公司

闻泰科技（无锡）有限公司

鑫缘茧丝绸集团股份有限公司

江苏文凤化纤集团有限公司

江苏瑞昕金属制品科技有限公司

无锡上机数控股份有限公司

益海（泰州）粮油工业有限公司

江苏飞翔科技集团有限公司

无锡先导智能装备股份有限公司

江苏豪森药业集团有限公司

德尔集团有限公司

营业收入（万元）

2857844

2838157

2835556

2823327

2821301

2819045

2808861

2755281

2735098

2731905

2703287

2680620

2678576

2636022

2590553

2388076

2310422

2132056

2093595

2007380

1990798

1916791

1713206

1705525

1652118

1581223

1473126

1444007

1435077

1396325

1371927

1367227

1358390

1352280

1339529

1320870

1308601

1292662

1287186

1233074

1201445

1158094

1132519

1105006

1091531

1060248

1051000

1003659

981481

962070

所在市

无锡市

无锡市

无锡市

苏州市

无锡市

常州市

盐城市

常州市

苏州市

苏州市

苏州市

连云港市

连云港市

南京市

连云港市

镇江市

无锡市

镇江市

常州市

扬州市

苏州市

镇江市

徐州市

南京市

常州市

南通市

苏州市

徐州市

扬州市

徐州市

无锡市

盐城市

宿迁市

苏州市

苏州市

无锡市

苏州市

常州市

苏州市

苏州市

无锡市

南通市

南通市

常州市

无锡市

泰州市

淮安市

无锡市

连云港市

苏州市



序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

企业名称

江苏恒瑞医药股份有限公司

江苏亨通光电股份有限公司

江苏中天科技股份有限公司

天合光能股份有限公司

苏州旭创科技有限公司

江苏长电科技股份有限公司

江苏沙钢集团有限公司

江苏康缘药业股份有限公司

通富微电子股份有限公司

博众精工科技股份有限公司

江苏豪森药业集团有限公司

苏州苏大维格科技集团股份有限公司

苏州汇川技术有限公司

扬子江药业集团有限公司

江苏金风科技有限公司

常熟开关制造有限公司（原常熟开关厂）

南京钢铁股份有限公司

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司

科沃斯机器人股份有限公司

苏州华兴源创科技股份有限公司

苏州盛迪亚生物医药有限公司

远景能源有限公司

昆山国显光电有限公司

苏州东微半导体股份有限公司

江苏卓胜微电子股份有限公司

好孩子儿童用品有限公司

江苏恒立液压股份有限公司

苏州生益科技有限公司

江苏苏博特新材料股份有限公司

华设设计集团股份有限公司

信达生物制药 ( 苏州 ) 有限公司

昆山联滔电子有限公司

江苏奥赛康药业有限公司

万帮数字能源股份有限公司

苏州纳芯微电子股份有限公司

常州聚和新材料股份有限公司

江苏硕世生物科技股份有限公司

苏州思必驰信息科技有限公司

无锡中感微电子股份有限公司

康力电梯股份有限公司

莱克电气股份有限公司

江苏博睿光电有限公司

江苏恩华药业股份有限公司

江苏林洋能源股份有限公司

通鼎互联信息股份有限公司

华灿光电（苏州）有限公司

无锡先导智能装备股份有限公司

济川药业集团有限公司

江苏永钢集团有限公司

所在市

连云港市

苏州市

南通市

常州市

苏州市

无锡市

苏州市

连云港市

南通市

苏州市

连云港市

苏州市

苏州市

泰州市

盐城市

苏州市

南京市

苏州市

镇江市

苏州市

苏州市

苏州市

无锡市

苏州市

苏州市

无锡市

苏州市

常州市

苏州市

南京市

南京市

苏州市

苏州市

南京市

常州市

苏州市

常州市

泰州市

苏州市

无锡市

苏州市

苏州市

南京市

徐州市

南通市

苏州市

苏州市

无锡市

泰州市

苏州市

2022 江苏民营企业创新 100 强名单
序号

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

企业名称

苏州科达科技股份有限公司

江苏固德威电源科技股份有限公司

无锡新洁能股份有限公司

江苏上上电缆集团有限公司

天奇自动化工程股份有限公司

南微医学科技股份有限公司

瑞声光电科技（常州）有限公司

江苏久吾高科技股份有限公司

扬州扬杰电子科技股份有限公司

亿嘉和科技股份有限公司

南京诺唯赞生物科技股份有限公司

维尔利环保科技集团股份有限公司

苏州天准科技股份有限公司

江苏丰尚智能科技有限公司

苏州长光华芯光电技术股份有限公司

江苏恒力化纤股份有限公司

无锡小天鹅电器有限公司

太仓市同维电子有限公司

苏州迈为科技股份有限公司

江苏永鼎股份有限公司

苏州苏试试验集团股份有限公司

同程网络科技股份有限公司

企查查科技有限公司

江苏新扬新材料股份有限公司

昆山东威科技股份有限公司

法尔胜泓昇集团有限公司

雅迪科技集团有限公司

中天钢铁集团有限公司

南京圣和药业股份有限公司

江苏兴达钢帘线股份有限公司

江苏紫米电子技术有限公司

江苏神马电力股份有限公司

江苏时代新能源科技有限公司

江苏奥莱特新材料股份有限公司

浩鲸云计算科技股份有限公司

常州星宇车灯股份有限公司

江苏和成显示科技有限公司

江苏新美星包装机械股份有限公司

江苏沃得农业机械股份有限公司

苏州赛腾精密电子股份有限公司

江苏雷利电机股份有限公司

苏州纽威阀门股份有限公司

快克智能装备股份有限公司

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

南京万德斯环保科技股份有限公司

江苏天士力帝益药业有限公司

扬力集团股份有限公司

江苏神通阀门股份有限公司

凯龙高科技股份有限公司

无锡奥特维科技股份有限公司

所在市

苏州市

苏州市

无锡市

常州市

无锡市

南京市

常州市

南京市

扬州市

南京市

南京市

常州市

苏州市

扬州市

苏州市

苏州市

无锡市

苏州市

苏州市

苏州市

苏州市

苏州市

苏州市

扬州市

苏州市

无锡市

无锡市

常州市

南京市

泰州市

无锡市

南通市

常州市

南京市

南京市

常州市

镇江市

苏州市

镇江市

苏州市

常州市

苏州市

常州市

宿迁市

南京市

淮安市

扬州市

南通市

无锡市

无锡市

 



 

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50 序号

51

52

53

企业名称

南京钢铁股份有限公司

宝武环科南京资源利用有限公司

南京华润热电有限公司

光大环保能源（南京）有限公司

南京依维柯汽车有限公司

大唐南京发电厂

爱尔集新能源科技（南京）有限公司

艾欧史密斯（中国）热水器有限公司

南京锦湖轮胎有限公司

富士通将军中央空调（无锡）有限公司

江苏雪豹日化有限公司

灵谷化工集团有限公司

上能电气股份有限公司

无锡雪浪环境科技股份有限公司

中达电机股份有限公司

无锡深南电路有限公司

江森自控空调冷冻设备（无锡）有限公司

江苏君乐宝乳业有限公司

徐州中联水泥有限公司邳州分公司

徐州重型机械有限公司

徐州徐工液压件有限公司

徐州徐工挖掘机械有限公司

卡特彼勒（徐州）有限公司

光大环保能源（邳州）有限公司

常州乔尔塑料有限公司

嘉士伯天目湖啤酒（江苏）有限公司

中天钢铁集团有限公司

江苏恒立液压股份有限公司

卡尔迈耶（中国）有限公司

旷达汽车饰件系统有限公司

马拉兹（江苏）电梯导轨有限公司

常州旭荣针织印染有限公司

常州西电变压器有限责任公司

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司

常州钟恒新材料股份有限公司

光大环保能源（常州）有限公司

江苏赛拉弗光伏系统有限公司

中车戚墅堰机车车辆工艺研究所有限公司

常熟市龙腾特种钢有限公司

芬欧汇川（中国）有限公司

玖龙纸业（太仓）有限公司

新大洲本田摩托（苏州）有限公司

盛虹集团有限公司

苏州吴江光大环保能源有限公司

惠氏制药有限公司

光大环保能源（苏州）有限公司

通富微电子股份有限公司

江苏联发纺织股份有限公司

南通醋酸纤维有限公司

启东中远海运海洋工程有限公司

南通海星电子股份有限公司

江苏泰慕士针纺科技股份有限公司

江苏容汇通用锂业股份有限公司

2022 年度绿色发展领军企业名单
序号

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

企业名称

海安启弘纺织科技有限公司

南通星辰合成材料有限公司

江苏湘园化工有限公司

东丽酒伊织染（南通）有限公司

江苏神通阀门股份有限公司

江苏隆昌化工有限公司

南通中远海运川崎船舶工程有限公司

江苏核电有限公司

连云港石化有限公司

江苏三吉利化工股份有限公司

江苏豪森药业集团有限公司

江苏恒瑞医药股份有限公司

江苏康缘药业股份有限公司

丰益醇工业（连云港）有限公司

江苏方洋水务有限公司

宏恒胜电子科技（淮安）有限公司

庆鼎精密电子（淮安）有限公司

江苏天士力帝益药业有限公司

江苏华电金湖能源有限公司

盐城天合国能光伏科技有限公司

江苏捷士通射频系统有限公司

响水联谊热电有限公司

江苏润阳悦达光伏科技有限公司

盐城阿特斯阳光能源科技有限公司

江苏龙净科杰环保技术有限公司

江苏润云纺织科技有限公司

扬州泰富特种材料有限公司

江苏丰尚智能科技有限公司

扬州日兴生物科技股份有限公司

风帆（扬州）有限责任公司

中国石化仪征化纤有限责任公司

扬州阿波罗蓄电池有限公司

扬州荣成化纤有限公司

扬州江淮轻型汽车有限公司

镇江北新建材有限公司

句容台泥水泥有限公司

江苏恒顺醋业股份有限公司

江苏索普化工股份有限公司

镇江奇美化工有限公司

金东纸业（江苏）股份有限公司

中节能太阳能科技（镇江）有限公司

赢胜节能集团股份有限公司

江苏兴达钢帘线股份有限公司

扬子江药业集团江苏制药股份有限公司

扬子江药业集团江苏海慈生物药业有限公司

益海（泰州）粮油工业有限公司

泰州中来光电科技有限公司

江苏华雕机械有限公司

国家能源集团宿迁发电有限公司

沭阳亚森同汇实业有限公司

宿迁南钢金鑫轧钢有限公司

宿迁联盛科技股份有限公司

长电科技（宿迁）有限公司

所在地

连云港市

淮安市

盐城市

扬州市

镇江市

泰州市

宿迁市

所在地

南京市

无锡市

徐州市

常州市

苏州市

南通市

南通市

（排名不分先后）


